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Anotace

NOVOTNÁ, Andrea, Čeněk z Klinštejna na dvoře Jiřího z Poděbrad,

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 48 s.,

bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat působení Čeňka Škvoreckého z Klinštejna

na dvoře krále Jiřího z Poděbrad, a to především ve vztahu k jeho velmi vlivnému,

nicméně mezi českou šlechtou značně nepopulárnímu úřadu královského

prokurátora. Vzhledem k tomu, že úkolem tohoto muže bylo vymáhat pohledávky

krále vůči jeho dlužníkům, je snahou práce objasnit dílčí spory a objasnit v nich

Čeňkovu roli. Práce je pojata jako analýza jeho interakcí na dvoře Jiřího z Poděbrad,

k čemuž jsou využita biografická data, kategorie rodového zázemí, majetků a obecně

„sociálního kapitálu“, s nímž Čeněk zahájil svoji kariéru a je sledována cesta,

jakou jej během svého života rozšířil.

Klíčová slova: Čeněk z Klinštejna, královský dvůr, Jiří z Poděbrad, královský

prokurátor, doba poděbradská, Čechy, 15. století.
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Bachelor Degree Thesis.

The main aim of the bachelor thesis is to analyze activities of Čeněk Škvorecký

of Klinštejn at the court of King George of Poděbrady, especially in the relation

to his very influential, however among the Czech nobility the largely unpopular

office of the Royal Prosecutor. Given that the task of this man was to enforce

the King's claims against his debtors, the effort of this work is to clarify the partial

disputes and to clarify the role of Čeněk in them. The thesis is conceived

as an analysis of his interactions in the Court of King George of Poděbrady.

There are used biographical data, ancestry, wealth, and social capital, with whom

Čeněk started his career and the way in which a career spread throughout his life

will be monitored.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na významnou osobnost, jíž byl Čeněk

Škvorecký z Klinštejna. Patřil k zámožným českým šlechticům, zastával úřad

purkrabího Pražského hradu (1451–1461), působil jako relátor desek zemských

a především proslul jako královský prokurátor na dvoře Jiřího z Poděbrad

v letech 1461–1471.
1
Nepochybně působil i na dvoře Vladislava Jagellonského,

přičemž období po smrti „husitského krále“ již není zahrnuto do obsahu této práce.

Navzdory celé řadě dalších prokurátorů od roku 1437, kdy tato instituce vznikla,

je Čeněk považován za jednoho z nejvýznamnějších prokurátorů. Patřil mezi věrné

stoupence krále a účastnil se mnoha jednání diplomatického rázu. Zasloužil se

o upevnění panovnické moci již za krále Ladislava Pohrobka, a plněním královských

příkazů urovnával majetkové poměry v Českém království.

O Čeňkovi z Klinštejna je známo, že byl velmi zámožný a mocný, zasedal

na zemském, dvorském i komorním soudu, a proto je jedním z cílů bakalářské práce

postihnout i přibližný rozsah jeho statků.
2
O tom, že Čeněk z Klinštejna zaujímal

přední místo v královské radě a oplýval značným množstvím peněz, vypovídají

i údaje a dlužní smlouvy obsažené v Rožmberských dluhopisech z let 1457–1481,
3

v Listáři a listináři Oldřicha z Rožmberka
4
a v edici Zbytky register králův římských

a českých z let 1361–1480.
5

V práci jsou využity prameny archivní povahy převážně z Národního archivu

a Státního oblastního archivu v Třeboni. Mezi nimi se nachází listina dokládající

Kateřinu z Okoře jako manželku Čeňka z Klinštejna
6
či listina s přivěšenou pečetí

z doby, kdy Čeněk působil ve službách Zdeňka ze Šternberka.
7
Nejvýznamnějším

1
Rudolf URBÁNEK, České dějiny 3. Věk Poděbradský 4, Praha 1962, s. 55.

2
A to pomocí několika prací: August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého,

Praha 1994–1999; TÝŽ, Místopisný slovník historický království českého 1, Praha 1909; TÝŽ, Pýcha

urozenosti a vývody u starých Čechův a Moravanův, Praha 1914.
3
Rožmberské dluhopisy z let 1457–1481, ed. Josef Pelikán, Praha 1953.

4
Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka 4 z let 1449–1462, edd. Blažena Rynešová – Josef Pelikán,

Praha 1954.
5
Zbytky register králův římských a českých z let 1361–1480, ed. August Sedláček, Praha 1914.

6
Národní archiv Praha, České gubernium – guberniální listiny, sign. 421.

7
Státní oblastní archiv Třeboň, Cizí rody (listiny 1286–1826), i.č. 173, sign. ze Smiřic, karton 83.
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archivním pramenem je listina z roku 1464 uložená ve Státním oblastním archivu

v Třeboni, kde Čeněk vystupuje po boku Jana Rožmberka jako jeho věřitel.
8

Vzhledem k tomu, že většina relevantních pramenů již byla publikována

formou pramenných edic, vychází práce především z nich. Čeněk z Klinštejna

pocházel z významného panského rodu Klinštejnů, který byl jednou z několika větví

Ronovců. Primární je ediční řada Archiv český čili staré písemné památky české

i moravské, sebrané z archivů domácích i cizích jako celek, konkrétně se jedná

například o díl Archiv český 3 obsahující oddíl Výtahy z listin rozličných od roku

1371 do 1471, v níž se dozvídáme o hlavním sídle Čeňkových předků a Čeňkově

manželce.
9
O původu přídomku „Škvorecký“ je pojednáno v deskách zemských,

jejichž torzo je publikováno v edici Pozůstatky desk zemských království českého

r. 1541 pohořelých 2 (dále jen Reliquiae tabularum terrae).
10

Jedná se o edici

pozůstalých zápisů starých desek zemských, které roku 1541 při požáru Pražského

hradu a Malé Strany shořely.

O Čeňkově působení v úřadu purkrabího Pražského hradu toho není bohužel

dochováno mnoho, vyjma dílčích záznamů jeho relátorské činnosti v Archivu

českém 7
11

a Archivu českém 9.
12

Nalezneme zde též informace o správě pražského

majetku či stručný popis pravomocí, jimiž jakožto relátor disponoval. Pro kapitolu

o funkci relátora zemských desek jsou primárními edicemi Reliquiae tabularum

terrae 1,2.
13

Dále v edici Archivu českém 3
14

a v Archivu českém 27
15

se zachovaly

údaje o kolejích, o jejichž správu se Čeněk zasloužil.

O nejváženějším úřadu královského prokurátora se dozvídáme z edic

Archiv český 1,
16

kde nalezneme konkrétně v oddílu Nálezy královského saudu

dvorského od roku 1454 do 1465 doklad o tom, že byl Čeněk pověřen správou

8
Státní oblastní archiv Třeboň, fond Cizí rody (listiny 1286–1826), i.č. 211, sign. z Rožmberka 6/5,

karton 68
9
Výtahy z listin rozličných od roku 1371 do 1471, ed. František Palacký, Praha 1844, s. 465–579.

10
Reliquiae tabularum terrae 2, ed. Josephus Emler, Praha 1857.

11
Archiv český 7, ed. Josef Kalousek, Praha 1887.

12
Archiv český 9, ed. Josef Kalousek, Praha 1889.

13
Reliquiae tabularum terrae 1, ed. Josephus Emler, Praha 1870; Reliquiae tabularum terrae 2,

ed. Josephus Emler, Praha 1857.
14

Archiv český 3, ed. František Palacký, Praha 1844.
15

Archiv český 27, ed. Gustav Friedrich, Praha 1941.
16

Archiv český 1, ed. František Palacký, Praha 1840.
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odúmrtí. V Archivu českém 3, 4, 7
17

a to v oddílech Výpisky právní a saudní

ze starých desk zemských království českého, Zápisy panství Pardubského od roku

1357 do 1536, Výpisy z českých původních listin království českého veřejné knihovny

pražské nalézáme případy, kdy zprostředkovával králova rozhodnutí týkající

se například převodu statků, záznamy o jeho výstupech před soudem zemským

či výpravě do Dolní Lužice. O činnostech Čeňka z Klinštejna při městě Plzni jsou

dokladem Městské listáře a listináře z 15. století
18

a soubor různorodých zápisů

pamětí z let 1378 až 1526 a Staré letopisy české.
19

Základní literaturu pro zkoumání historie tohoto rodu a majetkových držav

ve středověku představuje nesporně dosud svoji komplexitou nepřekonaná práce

čítající patnáct knih popisujících dění, život a historii hradů, zámků a tvrzí krajů


[…]


Čeněk náležel spolu s dalšími sedmi muži do skupiny relátorů, kteří byli Jiřím

z Poděbrad nejčastěji pověřováni. Jejich úkolem bylo zapisovat rozhodnutí krále

do listin, aby mohly výnosy Jiřího z Poděbrad získat právoplatnou podobu.

O širokém poli Čeňkovy působnosti v tomto úřadu svědčí oznámení nejen v relaci

s kolejemi, vdovami, sirotky, ale vyskytují se i záznamy u různých osob,

a to například v závěti Jana ze Sibřiny či při prostých finančních převodech.

Nelze přehlédnout, že se i rodové vazby staly ústředním stimulem k tomu, že Čeněk

mohl pozdvihnout úroveň kolejí v Praze o něco výše, a to nejen ve spojitosti s již

zmíněnou kolejí Apoštolskou. Vyznamenal se jako správce i při koleji Nazaretské,

kdy mu finanční příspěvky poskytoval Václav Carda z Petrovic.

Je však pozoruhodné, že je na listinách Čeněk z Klinštejna uváděn do roku 1461

nikoli jako královský prokurátor, kterým se stal již za krále Ladislava Pohrobka,

ale pouze jako purkrabí Pražského hradu. Bylo tomu tak zřejmě proto, že působil

ve funkci purkrabího o mnoho let dříve. V roce 1462 odstoupil, a novým purkrabím

Pražského hradu se stal Václav z Mitrovic, který Čeňka zastupoval již v roce 1458.

V této době král Jiří poslal Čeňka do Dolní Lužice, aby zjistil podrobnosti o tomto

markrabství, které o pár let později získal od Fridricha Braniborského. O úřadu
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purkrabího Pražského hradu se bohužel z pramenů nedozvídáme mnoho.

Prameny pouze utvrzují, že jako purkrabí zapisoval do desek zemských a dvorských

a následně spravoval pouze majetky v okolí Prahy, a to kupříkladu Hradčany,

Zbraslavský klášter či drobné tvrziště v Neumětelech. Zdeňka ze Šternberka

zastupoval do roku 1458 proto, jelikož se jednalo o nejvyššího purkrabího zemského,

a bylo Čeňkovou povinností plnit jeho příkazy. S ohledem na to, že stál později

Zdeněk ze Šternberka v čele Zelenohorské jednoty zformované v roce 1465,

je možno se domnívat, že Čeněk odstoupil z jeho služeb právě kvůli rozdílným

postojům ke králi Jiřímu.

Jak již vícekrát zaznělo, už od prvních let vlády Jiřího z Poděbrad představoval

Čeněk z Klinštejna jádro královské rady, a jako utrakvista působil s výjimkou

výpravy do Dolní Lužice a na Moravu jako královský prokurátor spíše na území

Čech. Nejčastěji zasedal před zemským a dvorským soudem, kdy v prvém případě

vykonával trestní jurisdikci a majetkové převody, a v případě dvorského soudu

mu příslušelo vyšetřovat, zda proběhly převody odúmrtí a statků podle právního

řádu. Mimo jiné byla na pověření krále Čeňkovi udělena jedna desetina z každého

převodu odúmrtí či lén. V některých případech je však Čeněk líčen velmi negativně,

podle Pavla Žídka zahleděn honbou za vlastním bohatstvím zapomínal na čest.

V šedesátých letech Čeněk dopomohl svému příbuznému k nabytí práv na hrad

Okoř, a to nevlastnímu otci manželky Kateřiny Bořivoji z Lochkova.

V tomto případě šlo spíše o tendenci se obohatit, jelikož si Čeněk moc dobře

uvědomoval, že následně zdědí hrad jeho manželka Kateřina z Okoře. Bohužel

neexistují přesné záznamy o tom, které statky získal pro krále, či jakými hmotnými

dary byl od něho Čeněk odměněn, pouze se dozvídáme o nabytí vlastnického práva

na ves Pobořany a Hospozín.

Čeněk z Klinštejna si jako příslušník starého a nikterak mocného panského rodu

dokázal na královském dvoře vydobýt významná postavení. Obzvláště vynikal

jako královský prokurátor, jehož pravomoci byly neustále rozšiřovány. Ve většině

pramenů je Čeněk připomínán jako urozený šlechtic, který byl nejen velice zámožný,

ale i ušlechtilý. Byl stejně jako Jiří z Poděbrad obklopen velkou řadou nepřátel,

a nelze opomenout jejich totožná náboženská vyznání. Navzdory tomu, že tento

36

umírnění utrakvista na královském dvoře vedle ctižádostivého krále Jiřího

z Poděbrad tolik vynikal, není historiky dostatečně prezentován.
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Přílohy

Obr. č. 1.

Tato listina je dokladem o tom, že Čeněk z Klinštejna působil jako purkrabí

Pražského hradu již v roce 1452.

Národní archiv v Praze, f. Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II.(1115–

1760), sig. 336, dostupné z: http://monasterium.net/mom/CZ-

NA/AZK/336/charter?q=z%20kli%C5A1tejna.
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Obr. č. 2.

Kateřina z Okoře je na této listině s pěti pečetěmi přivěšenými na pergamenových

proužcích dne 1. července 1480 uvedena jako dlouholeté manželka

Čeňka z Klinštejna.

Národní archiv v Praze, f. České gubernium – guberniální listiny (0993–1526),

sig. 421, dostupné z: monasterium.net, URL <http://monasterium.net/mom/CZ-

NA/CGL/421/charter>, accessed at 2018-03-13Z.
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Obr. č. 3.

Na této listině z roku 1482 je Litvín z Klinštejna uveden jako královský komorník.

Národní archiv Praha, f. Úřad desk zemských – listiny (1351–1831), sig. 772,

dostupné z: monasterium.net, URL <http://monasterium.net/mom/CZ-NA/UDZ-

L/772/charter>, accessed at 2018-03-13Z.