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Předkládaná BP se věnuje politické dráze Čeňka z Klinštejna za vlády Jiřího z Poděbrad.

Text v rozsahu 42 stran (s. 1–42) je rozdělen do 7 základních kapitol (Původ a rodové vazby; Dvůr
a královská rada Jiřího z poděbrad; Purkrabí Pražského hradu; Relátor desek zemských; Správce
kolejí; Královský prokurátor; Věřitel Rožmberků) následovaných rejstříky a přílohami (s. 43–48).

V první kapitole se Andrea Novotná věnuje stručnému nástinu původu a poměrů, z nichž
Čeněk z Klinštejna pocházel. Sleduje jeho předky od prvních zmínek po zánik Čeňkovy rodové
linie, vč. majetkového zázemí.

Druhá kapitola je věnována stručnému nástinu dvora Jiřího z Poděbrad. Jedná se o
kompilaci vystavěnou na starší pracích. Min. postrádám z odborné literatury např. M. Šandera – Z.
Beran. (Eds.): Poděbradská éra v zemích České koruny. Praha 2016. Dále např. D. Dvořáčková-
Malá – J. Zelenka (Eds.): Dvory a rezidence ve středověku II. Praha 2008. O. Felcman – R. Fukala a
kol. (Eds.): Poděbradové, Rod českých pánů, kladských hrabat a slezských knížat. Praha 2008.,
popř. právně-historickou literaturu doc. Karolíny Adamové. Na s. 12 autorka jen letmo zmíní možné
členství Johany z Rožmitálu v královské radě Jiřího z Poděbrad, což nijak nekomentuje ani neuvádí
řádný odkaz.

Následující kapitoly jsou stěžejním tématem BP, v nichž se Andrea Novotná pokusila
analyzovat působení Čeňka z Klinštejna ve funkci purkrabího Pražského hradu, královského prokurátora
či člena královské rady na dvoře Jiřího z Poděbrad s přesahy do předchozí vlády Ladislava Pohrobka vč.
zmapování rodinných vazeb či majetkových poměrů. Autorka se odkazuje na archivní i editované
prameny, nicméně odborná literatura je velice selektivní a jen výjimečně překročí rok vydání 2000 (!).
Jelikož v práci chybí analýza a interpretace pramenů, jakož i jakékoli hodnotící autorčiny komentáře,
jedná se o kompilaci náhodně vybraných citací primárních materiálů mnohdy vytržených z kontextu,
které mají pouze jediného společného jmenovatele - vztahují se k Čeňkovi z Klinštejna. V některých
případech dokonce u citací chybí řádný odkaz (např. s. 17: „musil prý Václav svou horlivost zaplatit
životem“).

K formálním náležitostem nemám zásadní výhrady, jen upozrňuji, že k dohledání archivního
materiálu slouží pozn. aparát, kde si čtenář zjistí archiv, fond, inv. číslo i sgn., je tedy zbytečné tyto
informace vypisovat do textu a opětovně do poznámky pod čarou (viz s. 14). V pozn. 115 by
správně měl být odkaz na primární materiál (Aenea Sylvia Piccollominiho) nikoli na R. Urbánka či

Tomáše Pešinu z Čechorodu. Diplomantka by měla u obhajoby vysvětlit, proč považuje Tomáše Pešinu
z Čechorodu a jeho dílo (Phosphorus septicornis, stella alias matulina, Praha 1673.) za odbornou
literaturu, jak uvádí v závěrečném seznamu literatury. V pozn. 31 je místo řádné paginace uvedeno
„str.“. Ve všech poznámkách, kde se autorka odkazuje na nepublikované DP, chybí odkazy na
konkrétní paginace. V BP bychom též měli dbát na odborný jazyk a vyvarovat se familierních
výrazů (viz např. na s. 20 „pověřen dočista nevšedním úkolem.“). V seznamu archivních pramenů v
některých případech chybí označení „fond“.

Dotaz k diskuzi u obhajob: zda se autorka BP zamýšlela nad reálnými částkami uváděnými v
groších či dukátech a jaký přínos mají tyto informace, pokud čtenářům neuvádí pro srovnání reálnou
kupní sílu těchto středověkých měn ve 2. polovině 15. století. Jakou mají tyto citace primárního
materiálu bez autočina komentáře a uváděného srovnání výpovědní hodnotu a přínos? (Viz pozn. 198.)
Totéž platí pro uváděnou středověkou dataci, v níž se člověk moderní doby, pokud běžně s těmito
prameny nepracuje či není praktikující věřící, již dnes téměž nevyzná (viz. ozřejmit čtenáři kalendář
křesťanských svátků např. ve středu po Nanebevzetí panny Marie, v pátek po svatých Šimoniši Judovi, v
pondělí po sv. Františku apod.). Důležitost následné analýzy a interpretace citací se pak projeví např. u
rozporuplných údajů na s. 23, kde autorka uvádí datum 20. listopadu 1465, ale v následné citaci stojí
„Stalo se v pátek před sv. Martinem. “, aniž by se nad tímto rozporem sama pozastavila...
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K bakalářské práci nemám vážnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou………C………………….
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